
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 217 R.G. del 24 marzo 2025 

n. 15 del 17/03/2025 AREA LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa a favore di Garda Uno Spa per l’attivazione dei 
servizi integrativi estivi - CIG: B607E11BE5 - Acquisizione CIG per il Servizio di 
Igiene Urbana - anno 2025 - CIG: B60A407F70. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA LAVORI PUBBLICI 

 
 

Premesso che: 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2025/2027 e 
relativi allegati; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 27/01/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2025-2027; 

− con decreto del Sindaco n. 5 del 04/02/2025, emanato ai sensi dell’art. 50 comma dieci e 
dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina del 
Responsabile Area Lavori Pubblici; 

 
Ricordato che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 30.11.2012 si procedeva 
all’affidamento del servizio di igiene urbana, raccolta e trasporto rifiuti alla partecipata GARDA 
UNO SPA secondo il principio dell’”in house providing” con decorrenza dall’esecutività dal 
provvedimento medesimo e per la durata di anni 15 (quindici); 

 
Atteso che: 

• si rende necessario, come nell’anno precedente, a procedere all’affidamento dei servizi 
estivi integrativi per garantire ulteriori svuotamenti e pulizia durante il periodo estivo; 

• detto servizio esula da quanto previsto dal PEF in essere, come precisato con 
nota/preventivo di Garda Uno Spa protocollo n. 0006216/2024; 

Ritenuto opportuno e conveniente, in forza del contratto pluriennale di cui al primo capoverso, 
avvalersi della collaborazione della citata Garda Uno Spa per il servizio in argomento; 

Dato atto dell’offerta resa in proposito dall’azienda in parola con note/preventivi: 

- Prot. 0001078 del 12 gennaio 2024; per un importo complessivo di € 17.298,97 + IVA 10%, così 
suddivisi: 

• € 4.387,93 + IVA 10% Integrazione residuo presso spiagge; 

• € 7.826,23 + IVA 10% per integrazione servizio qualità; 

• € 2.547,41 + IVA 10% per spazzamento manuale settimanale da maggio 2025 a ottobre 
2025; 

• € 2.537,40 + IVA 10% per lavaggio superfici; 
 



 

 

Rilevato che in relazione al disposto dell’art. 23 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, ai presenti servizi 
integrativi estivi è stato attribuito il CIG che si indica a seguire: B607E11BE, mentre per il servizio 
di Igiene Urbana - anno 2025 è stato attribuito il seguente CIG: B60A407F70; 
 

Verificato che la somma da riconoscere a Garda Uno S.p.a. per quanto descritto trova regolare 
capienza al capitolo 10953/500 “SPESE DIVERSE PER LA RACCOLTA E LO SPAZZAMENTO 
DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI” del Bilancio corrente; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

DETERMINA 

 
1) di impegnare, per quanto sopra descritto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili come di seguito: 
 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 10953/500 Descrizione SPESE DIVERSE PER LA RACCOLTA E LO 
SPAZZAMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI 

Creditore GARDA UNO SPA 

Codice fiscale 87007530170 

P IVA 00726790983 

Causale Servizi estivi integrativi 

Modalità finan. -- Finanz. da FPV -- 

Imponibile € 17.298,97 Iva 10% € 1.729,90 Totale € 19.028,87 

Spesa ripetibile 

 
Spesa non 
ripetibile 

X Anno  2025 

 
2) di dare atto in relazione al disposto dell’art. 23 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, ai presenti 
servizi integrativi estivi è stato attribuito il CIG che si indica a seguire: B607E11BE, mentre per il 
servizio di Igiene Urbana - anno 2025 è stato attribuito il seguente CIG: B60A407F70; 
 
3) di dare atto della compatibilità monetaria del pagamento della predetta spesa con gli stanziamenti di 
bilancio, con gli equilibri di cassa, con il saldo di competenza tra le entrate finali e le spese finali e 
con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000; 
 

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
6) di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è l’ing. Carlo 
Sacristani, che il responsabile dell’istruttoria è la dipendente Cinzia Tamè e che gli stessi 
dichiarano, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 
 



 

 

7) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000;  
 
8) di trasmettere il presente provvedimento alla Società Garda Uno Spa.  
 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA LAVORI 

PUBBLICI 
 (SACRISTANI CARLO) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 


